
 

 
 

 

 
 

DEPARTEMENT DES SCIENCES DE LA TERRE 

 
LICENCE EN SCIENCES ET TECHNIQUES 

Eau et Environnement 

 

 
Intitulé : 

 

 

 

Réalisé par : Encadré par : 

EL FARISY NOUHAILA Mr. MOHAMED ERRAGRAGUI: FST Marrakech 

CHOUKRI HANAA Mr. BISSI YASSINE: STEP Marrakech. 

EL BARBOUCHI MANAL Mr. ABBID ABDESSATAR : Service exploitation d’eau 

 

 
Soutenu le : 19 juin 2023 

 

 
Devant le jury composé de : 

Pr. MOHAMED ERRAGRAGUI: FSTG 

Pr. MOHAMED EL MEHDI SAIDI: FSTG 

 

 

 

 

 

 

Année universitaire 2022/2023 

 

EPURATION DES EAUX USEES A MARRAKECH,  

LES MESURES D’UTILISATION ET L’IMPACT ENVIRONNEMENTAL 



 

DEDICACE 

 

 

 

 

 

On dédie ce travail à : 

 
 

[...]
usés ou tout autre liquide d'origine notamment domestique, agricole, hospitalière, commerciale 

et industrielle, traités ou non traités et rejetés directement ou indirectement dans le milieu 

aquatique. Dans cette partie, on va aborder la partie des eaux usées pour comprendre d’où elles 

viennent, qu’elle est leurs compositions et leurs procédés de traitement dans la STEP. 

2. Définitions 

 

▪ Eaux usées : 

 

Des eaux utilisées à des fins ménagères, agricoles, commerciales, industrielles ou artisanales 

dont la nature et les composantes sont modifiées qui sont susceptibles de créer une pollution 

due à leur usage sans traitement (loi n° 11-03,2003). 

▪ Epuration : 

 
C’est un ensemble de techniques qui permettent soit de traiter les eaux usées issues de différents 

effluents (domestique, industrielle, agricole...) pour les recycler soit de transformer les eaux 

naturelles en eaux potables. 

 

 

Figure 6: les eaux usées de la ville de Marrakech (STEP, 2015) 
 

 

 

 

17 



                        3. Origines des eaux usées 

 

Le but de cette section est de passer en revue les données de base liées au traitement des eaux 

usées. Quatre types d’eaux usées différents dont l’importance relative dépend de la localisation 

(commune, industrie, type de réseau, état du réseau, etc.) 

▪ Les effluents domestiques : 

 

Elles sont constituées d'eaux usées domestiques : eau sanitaire (eau de bassin, douches, 

baignoires, appareils électroménagers,). Ajoutez à ces eaux très polluées (selon le type des 

séparation ou pseudo-séparation ou réseau unique) des eaux moins polluées pouvant provenir 

des toitures, gouttières, cours, sous-sols et garages. 

▪ Les effluents d’établissement industriels, communaux ou artisanaux : 

 

Elles proviennent des activités domestiques (cantines, toilettes, douches, etc.) ou, plus 

précisément, des eaux liées aux activités industrielles, telles que les eaux de refroidissement des 

machines, ou les eaux usées des processus d'utilisation. 

▪ Les effluents d’agriculture : 

 

L'agriculture est une cause majeure de pollution diffuse. La pollution agricole comprend la 

pollution liée aux cultures (pesticides et engrais) et à l'élevage. 

▪ Les effluents d’origine naturelle : 

 

La teneur en eau des substances indésirables est due à l'activité de certains phénomènes naturels 

(éruptions volcaniques, contact de l'eau avec des gisements minéraux, etc.). 

                     4 .Composition moyenne des effluents 

 

Les eaux usées sont principalement de l'eau avec une faible quantité de déchets solides. Ces 

derniers sont principalement constitués de matières organiques d'origine animale ou végétale. 

Les déchets solides se décomposent en matière organique. Pour traiter les eaux usées plus 

efficacement, ces matières organiques doivent être stabilisées ou converties en une forme qui 

ne propagera pas de maladies ou ne polluera pas les lacs et les rivières. Les déchets solides 

inorganiques doivent également être extraits pour un traitement approprié des eaux usées. Les 

eaux usées contiennent également un grand nombre de bactéries. Bien que certaines de ces 

 

18 



bactéries puissent être pathogènes, la plupart sont en fait inoffensives. Ces bactéries non 

pathogènes sont très utiles car elles décomposent la matière organique dans les eaux usées. Par 

conséquent, les bactéries non pathogènes sont à la base de tous les procédés de traitement 

biologique des eaux usées. 

o La composition des eaux usées domestiques : 

Elles proviennent des différents usages domestiques de l’eau et sont, essentiellement, porteuses 

de pollution organique : 

o Eaux ménagères (salles de bains et cuisines) : 
 

Sont généralement chargées de détergents, de graisses, de solvants, de débris organiques… 

 
o Eaux-vannes (rejets des toilettes) : 

Chargées de diverses matières organiques azotées et de germes fécaux. 

 
o Les eaux usées industrielles : 

 

Très différentes des eaux usées domestiques, leurs caractéristiques varient d’une industrie à  

l’autre. 

En plus de matières organiques, azotées ou phosphorées, elles peuvent contenir : 

 

• Des produits toxiques 

• Des solvants 

• Des métaux lourds 

• Des micropolluants organiques 

• Des hydrocarbures… 

 
REMARQUE : Certaines de ces eaux usées font l’objet d’un prétraitement de la part des 

industriels avant d’être rejetées dans les réseaux de collecte 

                       5. Matières polluantes 

 

• Matières décantables ou flottantes : 

 

Elles représentent la fraction des composés grossiers (galets, graisses…). Ces substances sont 

soumises à des prétraitements ou éventuellement à un traitement primaire. En fonction de leur 

nature, on peut recourir aux procédés de flottation ou de décantation. 

 

19 



• Matières fines en suspension : 

 
Elles sont formées de particules visibles à l’œil nu (de 0.1 à 1 mm) qui contribuent à la turbidité 

de l’eau. Leur traitement s’effectue par des techniques de sédimentation ou de centrifugation. 

• Matières organiques : 

 

Elles sont constituées d’un grand nombre de composés qui ont la particularité commune de 

posséder au moins un atome de carbone, d’où leur nom de substances carbonées. Ces atomes 

de carbone sont oxydés biologiquement par les micro-organismes pour fournir l’énergie 

nécessaire à leur croissance. 

• Les micro-organismes épurateurs : 

 

Parmi tous les individus du monde protiste, trois populations jouent un rôle fondamental dans 

le traitement : 

▪ Les bactéries : 

 

Unicellulaires, ces micro-organismes possèdent la structure interne la plus simple de toutes les 

espèces vivantes. Elles croissent et se multiplient en général par fission binaire. Ces cellules 

représentent la plus importante population de la communauté microbienne dans tous les 

procédés biologiques, avec souvent des concentrations qui dépassent 106Bactéries/ml. 

▪ Les protozoaires : 

 

De structure plus complexe que celle des bactéries, la distinction des protozoaires est plus 

simple. Certains groupes de protozoaires sont de redoutables prédateurs pour les bactéries. Ils 

ont la faculté de se déplacer et sont classifiés suivant leur mode de mouvement (nageurs, 

rampants, sessiles). Ces organismes peuvent jouer un rôle important au cours du processus 

d’épuration par leur abondance et leurs interactions avec les bactéries épuratrices (compétition 

et prédation).  

II. PRESENTATION DE LA STEP 

1. Situation géographique de la station d’épuration 

 

La station d’épuration de Marrakech se situe à 13 km de Marrakech au niveau de la route 

national n°7. Le site de la station d’épuration est situé au nord-ouest de la ville de Marrakech, 

sur la rive gauche d’oued Tensift [Fig. 7]. Ce centre de traitement des eaux est délimité par la 

 
 

20 



rive gauche de l’oued Tensift au Nord, la digue formée par la route de Safi à la traversée de 

l’oued Tensift à l’Est et la route des ferrailleurs et le douar Azib layadi au Sud. 

Le site présente une superficie totale d’environ 18 ha. Le choix du site est motivé par, d’une 

part, sa côte la plus basse qui permet la collecte et le transport gravitaire des eaux usées, et 

d’autre part, par sa situation très proche de la décharge contrôlée et aménagée pour l’évacuation 

des sous-produits du traitement, à savoir, les boues déshydratées, le sable et les refus des grilles. 

 

 

Figure 7 : Situation géographique de la STEP de la ville MARRAKECH (Google Maps)                                                   

2.  Choix du site 

 

Le choix du site de la station s’est basé sur plusieurs facteurs : 

 
❖ Facteurs climatiques : L’équipement a été installé à l'entrée nord de la ville, 

parallèlement à la direction du vent, afin que l'odeur dégagée par l'eau lors du 

traitement ne soit pas une nuisance pour la population. 

❖ Facteurs topographiques : la STEP est implantée sur un site dont la côte la plus basse 

permet la collecte et le transport gravitaire des eaux usées, et par sa situation très 

proche de la décharge publique prévue pour l’évacuation des déchets du prétraitement 

et des boues déshydratées. 

 

 

 

 

 

 

21 



3. Capacités de la station d’épuration 

Tableau 4 : Charge hydraulique (WATERLEAU, 2016) 
 

Débit à traiter à 

l’horizon2025 

 

Paramètre Unité Situation moyenne Situation de pointe 

(dimensionnement) 

Débit moyen temps 

sec*(Q TS) 

m3par j 143 606 143 606 

Débit pointe temps 

sec*(Q PTS) 

m3 par h 

 

9897 

Débit pointe temps 

pluie* (Q PTP) 

m3 par h 

 

11 397 

 
 

III. PROCEDES DE TRAITEMENT 
Le traitement des eaux usées dans la station d’épuration de Marrakech se compose de trois 

filières : 

1. Filière eau 

2. Filière boue 

3. Filière biogaz 
 

Figure 8 : les tranches de la station d’épuration de la ville de Marrakech. (WATERLEAU, 2014) 

 

Légende :1/ bassins biologiques2/Digesteurs3/Gazomètre4/Zone de stockage de l’eau traitée 
 

5/ Zone d’extension de la station de traitement6/ Zone de traitement tertiaire 

7/Décanteurs secondaire

Filière gaz 

Filière 
eau 

Filière 
boue 

22 



1. Filière eau 

 

Les étapes de traitement des eaux usées : 

 
 

Pré-traitement Traitement secondaire 
 
 

Traitement primaire Traitement tertiaire 
 

 
Figure 9 : Processus suivi pour le traitement des eaux usées dans la STEP de Marrakech. 

 

 
 1.1. Prétraitement 

 

Protège contre les risques de débouchage c.à.d. éliminé les éléments de grande taille. 

Ce traitement contient trois étapes : dégrillage ; dessablage ; dégraissage. 

Figure 10 : Les étapes de prétraitement 

 1.1.1. Dégrillage 
 

Les eaux usées arrivant à l’arrivée à la station d’épuration contiennent des déchets volumineux 

tel que le bois ; tissus ; cadavres d’animaux …. Pour les éliminer, il y a utilisation d’une fosse 

à batard de V=4,5m3 qui piège ces gros corps afin d’alléger la pression sur les éléments en aval. 

A ce stade il y a détection de CH4 et H2S. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

23 



 
 

Figure 11 : FOSSE A BATARD 

Tableau 5 : Volume des eaux brutes à l’entrée de la STEP 
 

Caractéristiques de l’entrée des eaux brutes 

à la station 

Volume moyen 120000 m3/J 

Point max 7000 m3 

Point min 1800m3 

 
 

Il y a trois types de dégrilleurs : 

 
-Le pré dégrillage : Il s’agit d’une grille avec des barreaux espacés de 20cm permettant de capter 

les morceaux de bois, cadavres d’animaux, et tous les déchets volumineux. 

 

Figure 12 : Pré-grille 

 
La grille est nettoyée manuellement par un opérateur à l’aide d’une fourche, tandis que les 

déchets sont rejetés au niveau d’un conteneur dédié à ce type des déchets. 

-Dégrillage grossier et dégrillage fin : Le dégrillage grossier se compose de 4 dégrilleurs avec 

des grilles à nettoyage automatique et un entrefer de 8 cm. Le dégrillage fin est composé 

 

 

 

24 



également de 4 dégrilleurs avec des grilles à nettoyage automatique mais avec un entrefer 

(barreaux) de 1 cm. 

 

 

 

 

 
 

 

 

 
a) b) 

Figure 13 : a) dégrillage ; b) dégrillage grossier 
 

 

 
 

Figure 14 : Grille automatique (à gauche) ; grille manuelle (à droite) 

 1.1.2.    Déshuilage ; Dessablage 

 

Les bassins de déshuilage/dessablage [Fig.15] ont pour but d’éliminer les matières lourdes, 

d’une granulométrie supérieure à 200 microns. La vitesse du courant d’eau est ralentie à 

l’intérieure de l’ouvrage permettant aux grains de sables et graviers se sédimenter au fond des 

bassins tandis que les huiles et graisses flottent à la surface. Les sables et graisses sont repris 

par des racleurs de surface. Les sables sont essorés et séchés avant leurs évacuations à la 

décharge et les graisses sont concentrées dans une fosse de stockage équipée d’un dispositif 

d’évacuation des eaux de fond. L’ouvrage se compose de deux ensembles de deux canaux 

chacun à section pentagonale identiques, d’une surface totale de 400 m2 et un volume total de 

1200 m3. Chaque bassin est équipé d’un pont automoteur et de trois pompes aératrices installées 

le long de chaque ouvrage diffusant de fines bulles d’air qui favorisent la remontée en surface 

des graisses et des flottants. 

25 



 

Ponts racleurs 

 
Elimination de sable 

 
Elimination de 

graisses 

 

 

Figure 15 : Dessablage-déshuilage 
 

 

Figure 16 : Laveur à sable 

Au cours des étapes de prétraitement, il existe des systèmes d’extraction des odeurs moches 

avant son évacuation à l’atmosphère. 

 1.2. Traitement primaire 

 

Le traitement primaire est composé de 3 décanteurs primaires cylindro-coniques avec un 

diamètre unitaire de 39m permettant aux matières en suspension de se déposer par simple 

gravité au fond des ouvrages. 

Les particules décantées forment ce qu’on appelle les boues primaires caractérisées par des  

concentrations en matière sèche entre 5 et 10 g/l. Ces dernières sont transférées vers le 

traitement des boues, tandis que l’eau qui a subi la décantation primaire passe vers le traitement 

secondaire pour subir un traitement biologique. 

Le traitement primaire permet un abattement en matière en suspension DCO, DBO5. 
 

 

 

 

Sable 
graisse 

• Laveur à sable 
• Accumulation et élimination des graisses 

26 



Tableau 6 : Rendement du traitement primaire (WATERLEAU, 2016) 
 

Paramètre Abattement sur 

fraction décantables 

Taux de matières 

décantables 

DBO5 90% 34% 

DCO 90% 35% 

MES 90% 74% 

 

 

Figure 17 : coupe longitudinale d’un décanteur primaire 

 

 

 

Tableau 7 : Caractéristiques du décanteur 
 

Volume unitaire 3500m3 

Surface unitaire 1200m3 

Diamètre 39m 

Nombre des décanteurs 3 

Temps de séjour 2h 

 
 

N.B : Après avoir éliminé la boue primaire, les eaux usées sont transportées vers le traitement 

secondaire. 

 1.3. Traitement secondaire : 

 

Les eaux usées décantées passent vers le traitement secondaire via un ouvrage de répartition 

secondaire. La première partie de cet ouvrage permet le mélange des eaux décantées avec la 

liqueur provenant de la recirculation des boues. Le mélange eau décantée et liqueur mite est 

envoyé équitablement vers les 7 bassins biologiques [Fig.18]. 

 

 
 

27 



La deuxième partie du répartiteur secondaire permet la distribution de la boue provenant des 

bassins biologiques [Fig.18] vers les 7clarificateurs [Fig.21]. 

 1.3.1. Bassin biologique 

 

La première étape du traitement secondaire consiste en le passage des eaux à traitées vers les 

bassins d’aération ou bassins biologiques [Fig.18] dans lesquelles il y élimination de la MO et 

azotées sous l’action de micro-organismes aérobies qui forment ce qu’on appelle une boue 

activée. 

Les besoins en oxygène pour ces micro-organismes sont assurés par des surpresseurs d'air dont 

le fonctionnement est régulé par des sondes d'oxygène présentes au niveau des bassins activés 

biologiques. 

 

Figure 18 : Bassins biologiques (WATERLEAU ,2014) 

 

 

+ La nitrification : 

 

C’est la transformation de l’ammonium en nitrate. Cette oxydation biologique s’effectue en 

deux phases sous l’action de micro-organismes autotrophes qui utilisent l’énergie de la réaction 

pour réduire le (CO₂) et ainsi incorporer le carbone. La nitrification, qui est la transformation 

de l’ammonium en nitrite, est essentiellement liée au Nitrobactéries (genre Nitrosomonas) alors 

que la nitrification, au cours de laquelle les nitrites sont oxydes en nitrates, est principalement 

l’œuvre des Nitrobactéries (genre Nitrobacter). Ces bactéries nictitantes, du fait de leur très 

faible taux de croissance se trouvent en large minorité au sein des boues activées. 

 

• Oxydation de l'ammonium • Oxydation du nitrite • Production du nitrate 
 
 

+ Dénitrification : 
 

 

 

NH3 NO2 
 NO₃⁻ 

28 



C’est le processus de réduction de l’azote nitrique à un degré d’oxydation plus faible. Certains 

micro-organismes, généralement hétérotrophes, sont en fait capables, en période d’anoxie, 

d’utiliser l’oxygène dissous dans leur chaine respiratoire et donc de réaliser cette transformation 